
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 005/2019/CMDCA 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 005/2019/CMDCA 

 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO TUTELAR 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO/PR, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 

Lei Municipal nº 1607/2017, RESOLVE: 

 

1. Prorrogar até o dia 05 de julho de 2019 o prazo para inscrição do processo de escolha 

para Conselheiro Tutelar. 

2. Retificar o Calendário de Atividades e prazos das etapas constante no item 7 do 

referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

Nº  CALENDÁRIO/CRONOGRAMA  PRAZOS  
01  Publicação da Resolução   22/05/2019  
02  Edital do Processo de Escolha  23/05/2019  
03  Abertura das inscrições com entrega de documentos exigidos  27/05/2019 a 25/06/2019  
04 Prorrogação do Prazo para inscrições 26/06/2019 a 05/07/2019 

05 Publicação da relação dos inscritos  09/07/2019  

06 Prazo para impugnação de candidatura  10/07/2019 a 16/07/2019  

07 Apresentação de defesa pelo candidato  17/07/2019 a 23/07/2019  

08 Análise da defesa pela Comissão Especial Eleitoral  24/07/2019   

09 Publicação da relação preliminar dos candidatos habilitados  25/07/2019  

10 Abertura de prazo para interposição de recursos à Plenária do CMDCA  26/07/2019 a 30/07/2019  

11 Julgamento dos recursos pelo CMDCA  31/07/2019 a 02/08/2019  

12 Publicação da lista definitiva de inscrições deferida, em ordem 
alfabética.  

05/08/2019  

13 - Publicação da relação dos inscritos que se submeterão a prova 
prática de noções básicas de informática. 
- Publicação da data, local e hora da prova prática de informática  

06/08/2019  

14 Prova prática de informática  08/08/2019  

15 Publicação do resultado da prova prática de informática  09/08/2019  

16 Divulgação da data, local e horário da prova de conhecimentos.  09/08/2019  

17 Prova de Conhecimento com caráter eliminatório  12/08/2019  

18 Divulgação do gabarito  13/08 /2019  

19 Publicação do resultado da prova de conhecimentos  até  o dia 14/08/2019  

20 Prazo para recurso  14/08/2019 a 19/08/2019  

21 Julgamento dos recursos pela Comissão Organizadora  20/08/2019  

22 Divulgação da lista definitiva de candidatos habilitados ao pleito  Até 22/08/2019  

23 Reunião CMDCA + Candidatos + MP sobre regras de campanha  Até 23/08/2019  

24 Período de campanha pública  A partir do dia 
23/08/2019 05/10/2019  

25 Divulgação dos locais de votação e apuração  Até dia 13/09/2019  

26 Dia da Eleição – data unificada  06/10/2019  

27 Divulgação do resultado da votação  Até 08/10/2019  

28 Prazo para impugnação do resultado da eleição  09/10/2019 a 11/10/2019  

29 Julgamento das impugnações  14/10/2019 a 16/10/2019  

30 Publicação do resultado do julgamento das impugnações  17/10/2019  

31 Homologação do Processo de Escolha  17/10/2019  



32 Previsão para realização da capacitação  De 22/10/2019 até 10/12/2019  

33 Publicação de chamamento de conselheiros tutelares eleitos para 
tomar posse.  

Até 12/12/2019  

34 Posse dos conselheiros tutelares titulares e suplentes  Até 10/01/2020  

 

Cruz Machado, 25 de junho de 2019. 

 
 

Comissão Especial Eleitoral 
Resolução nº 002/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 


